ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.345 MACEIÓ/AL, 04 DE DEZEMBRO DE

2025.

INSTITUI PONTO FACULTATIVO NO DIA
05 DE DEZEMBRO DE 2025 ÂMBITO DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACEIÓ, nos termos do art. Art. 35, II, e do art. 167 do
Regimento Interno e,

CONSIDERANDO que em 05 de dezembro celebra-se o
aniversário de emancipação política do Município de Maceió;

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de
organizar o expediente interno da Casa Legislativa, sem
prejuízo dos serviços essenciais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarado PONTO FACULTATIVO, no âmbito
da Câmara Municipal de Maceió, no dia 05 de dezembro de
2025 (sexta-feira), em razão do aniversário de emancipação
política do Município de Maceió.
§1º O disposto no caput não se aplica aos serviços
considerados essenciais e inadiáveis, especialmente os de
segurança patrimonial, manutenção predial, tecnologia da
informação e aqueles que, por sua natureza, não possam sofrer
interrupção, a juízo da Presidência.
§2º Compete aos titulares das unidades administrativas
organizar, em caráter excepcional, escala mínima de servidores
para atender às demandas essenciais eventualmente necessárias
no período.

Art. 2º Os prazos administrativos que porventura se iniciem ou
se completem na data referida no art. 1º ficam prorrogados para
o primeiro dia útil subsequente, sem prejuízo de convocações
extraordinárias determinadas pela Presidência.

Art. 3º Fica suspenso o expediente administrativo e o
atendimento ao público no dia estabelecido no art. 1º,
ressalvadas as hipóteses previstas nos §§ 1º e 2º do art. 1º.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 04 de
Dezembro de 2025.

CHICO FILHO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:63D87173

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 04/12/2025. Edição 7303a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

09/12/2025, 13:22 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/63D87173/e317dda2d07c1fb66b0e3d191d5370cce317dda2d07c1fb66b0e3d191d5370cc 1/1

Baixado Em: 20/02/2026